―1―

2019年度第4回教育研究審議会議事録

日 時   2019年12月11日（水）10:40～11:30

15

/:

場 所   本部棟 大会議室

出席者  香取議長、神山委員、藤井委員、香取（真）委員、森田委員、飯田委員、

樺委員、藤沼委員、（委任状：花田委員）

【会議概要】

定足数

【審議】

案件①

案件③

案件②

案件④

○定款第23条により成立

 青森公立大学の学科入学定員変更について

○香取議長から、資料に基づき説明があった。

○東北地区の学部等の設置状況や本学の志願状況、授業への影響等を鑑み、

大幅な変更にならない程度に変更したい旨の説明があった。

○今回の入学定員変更に伴い、入学者選抜区分ごとの募集人員については、

今後、入試委員会で検討して欲しい旨の説明があった。

○審議の結果、原案どおりとし、12月18日開催の第4回学部教授会で意見を

募集することとし承認された。

2020年度カリキュラム改正ついて（案件①と関連があるため、案件②よ

り先に説明）

○神山委員から、資料に基づき説明があった。

○現行の開講カリキュラムになり4年が経過しており、ＰＤＣＡサイクルの

チェックフェーズを実施した結果、より教育効果を高めるために改正した

い旨説明があった。

○審議の結果、原案どおり承認された。

 教員の採用に係る業績審査結果について

○神山委員から、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案どおり承認された。

 2020年度大学院学事暦について

○藤井委員から、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案どおり承認された。

―2―

案件⑤

案件⑥

【報告】

報告①

報告②

【その他】

その他

 青森公立大学大学院特待奨学生候補者の審査結果について

○藤井委員から、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案どおり承認された。

 大学院科目担当に係る業績審査委員会の設置について

○藤井委員から、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案どおり承認された。

 2019年度卒業予定者の就職内定状況について

○神山委員から、資料に基づき報告があった。

2019年度修了予定者の就職内定状況について

○藤井委員から、資料に基づき報告があった。

その他

○香取議長から、大学基準協会の正会員を脱退し、2020年度から賛助会員

へ変更するとともに、新たに大学教育質保証・評価センターの会員になる

旨の報告があった。

○総務企画ＧＬから、 2020年度国際芸術センター事業であるアーティス

ト・イン・レジデンス（公募型）について、2020年度トリエンナーレの実

施時期の決定に伴い、会期を「6月17日～9月22日」へ変更すること及びア

ーティストの選考方法を、学芸員と外部審査の2段階で実施することに伴う

公募開始時期を「12月中旬」へ変更する旨の報告があった。

香取議長から、一般の方をはじめ、本学教職員や学生にも国際芸術センタ

ーを訪れてほしい旨の意見があった。